etmektir. Doğru kararlar, isabetli sonuçlar, birbiriyle tutarlı ve sağlam hareket tarzları

hikmet olarak adlandırılır. Ancak bütün bunlar ilimle iliĢkilidir. Öncelikle bilmek,

sonrasında bu bilgiye uygun eylemde bulunmak hikmet için önemlidir.
5

Benzer bir yaklaĢımı Seyyid ġerif el-Cürcânî‟de (Ö. 816/1413) de görürüz.

Ona göre hikmet nazari bir ilimdir. Bu ilim insanın gücü ölçüsünde, varlığı gerçekte

nasıl ise o Ģekilde kavraması ve kavradığı bu ilimle amel etmesidir.
6
Rağıb el-

Ġsfâhani (Ö. 502/1108) ise hikmeti, ilim ve akılla hak olana isabet etmek olarak anlar.

Kendisi hikmeti Yüce Allah‟a ve insana ait olmak üzere ikiye ayırır. Allah‟ın eĢyayı

bilmesi ve onu tam bir sağlamlıkta yaratması O‟nun hikmetinin bir gereğidir.

Allah‟ın yarattığı varlıkları tanımak ve hayırlı iĢlerde bulunmak da hikmetin insani

Yalnızca bir yerde

kullanılan “hikmetün bâliga” ise bizzat Kur‟an-ı Kerîm‟i ifade eder.
8

Kur‟an‟da hikmet kavramının çeĢitli anlamlara sahip olmasına bağlı olarak

Müslüman düĢünürler de bu kavram hakkında çeĢitli yorumlar yapmıĢlardır. Bu

anlamda ilk dönem düĢünürlerden Mukâtil b. Süleymân (Ö. 150/767) bu kavramın

Kur‟an‟da beĢ anlamda kullanıldığını söyler.
9
Onun yaptığı tasnif Ģu Ģekildedir:

Birincisi el-Hikmet emir ve nehiyleri içeren nasihatler anlamında

kullanılmıĢtır. AĢağıdaki ayetlerde olduğu gibi; “..Size öğüt vermek üzere indirdiği

Kitab'ı ve hikmeti hatırlayın. Allah'tan korkun.

ayette geçen hikmetin hakiki felsefe anlamında olduğunu ifade eder.
21

Hikmet kavramını diğer müfessirler de çeĢitli Ģekillerde anlamıĢlardır.

Örneğin “Allah hikmeti dilediğine verir. Kime hikmet verilirse, ona pek çok hayır

verilmiĢ demektir. Ancak akıl sahipleri düĢünüp ibret alırlar”
22

mealindeki ayet için

Taberî (Ö. 310/922), ayette geçen hikmetin anlayıĢ, sözünde isabetli olma ve iĢi yerli

yerine koyma anlamında olduğunu söyler. Böyle bir kimse Allah‟tan korkar, fakihtir,

âlimdir. Ona göre peygamberler de böyle kimselerdir.
23

Fahreddîn er-Râzî (ö.

606/1209) ise buradaki hikmetten maksadın ilim veya yerli yerinde yapılan iĢ

olduğunu söyler.
24

Elmalılı M. Hamdi Yazır‟a (Ö. 1942) göre ise hikmete ulaĢmanın baĢlangıcı

temiz bir kalp ve temiz bir akıl ile düĢünmedir. Eğer bir kimse kendi iç

dünyalarındaki ilhamlardan ve de dıĢ dünyada meydana gelen olaylardan haberdar

amacıyla gönderilmiĢlerdir. Dolaysıyla bizi bu tür bilgilere ulaĢtıran felsefeyi de elde

etmek için var olan bütün gücümüzle çalıĢmalıyız.
52

Diğer bir Ġslâm filozofu olan Fârâbî‟ye (Ö. 339/950) göre mutlak olarak

hakîm olan ancak Yüce Allah‟tır. Allah‟ın hakîm oluĢu “en üstün bilgi ile Ģeylerin en

üstününü bilmektir.”
53

Buna göre en üstün varlık Allah iken, en üstün bilgi ise O‟nun

kendi zâtı hakkındaki eksiksiz bilgisidir.
54

Çünkü O zâtını bilmekle en mükemmel

Ģeyi bilmiĢ olur.

Belh Ģehri günümüzde Afganistan‟ın kuzeyinde bir Ģehirdir. KuruluĢu ile

ilgili olarak çeĢitli rivayetler olan Belh‟in, Ġslam egemenliğine hangi tarihte girdiği

kesin olarak belli değildir. Hz. Osman döneminde Basra Valisi Abdullah b. Âmir b.

Küreyz‟in kumandanlarından Ahnef b. Kays 32 (653) yılında Belh‟e bir sefer

düzenlendiğine ve halkın 700.000 dirhem haraç ödemeyi kabul ettiğine dair çeĢitli

rivayetler vardır.
98

Belh Ģehrinin yıldızı Samanilerin son döneminde parlamıĢtır. Bu dönemde

gerek ticaret ve gerekse yüksek kültürü ile diğer Ģehirleri geride bırakmıĢtır. Bazı

bilmeyen bir kimse bütünü nasıl anlayabilir Ģeklinde sorarcasına) onu zor durum

durumda bırakıyor ve yıllar sonra filozoflara itibarını tekrar iade etmiĢ oluyor.

Âmirî hayatının tümünü belli bir merkezde geçirmemiĢtir. BaĢka beldeleri

gezmeyi, insanların durumlarını ve değiĢik devletleri görmeyi severdi.

Tasavvufçulardan bir grup 370/980‟da NiĢabur yakınlarında onunla karĢılaĢmıĢ ve

onun için Ģöyle demiĢlerdir: “Ülke ülke dolaĢan ve Allah‟ın kullarındaki sırlara

muttali olan gezginlerdendir.” Onun böyle yolculuk yapmasının sebebi ilim ve

marifet sevgisiydi. Bundan dolayı o yaĢadığı dönemde özellikle Belh, Bağdat, Rey

Bu memleketlerin her biri onun hayatında ve düĢünce dünyasında

önemli bir rol oynamıĢtır.
114

Âmirî‟nin doğum tarihi tam olarak bilinmese de onun vefat tarihi konusunda

Ģüphe yoktur. Yüzyılın baĢında dünyaya gelen filozof uzun bir ömür sürmüĢ ve

Tevhîdî‟nin aktardığına göre 27 ġevvâl 381 (992)‟de vefat etmiĢtir.
115

Âmirî‟nin

vefat tarihinin net olarak bilinmesinin sebeplerinden biri de Âmirî ile aynı gün ölen

din âlimlerinden olan Ebû Bekr Ahmet b. el-Hüseyin b. Muhrân el-Mukrî ile ilgili

rivayettir. Geçen rivayette Muhrân el-Mukrî‟nin dostu, ölen arkadaĢını rüyasında